

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP VÀ HOẠT ĐỘNG THƯƠNG
MẠI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2013 VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM
2013 CỦA NGÀNH CÔNG THƯƠNG KHÁNH HÒA

I. Đánh giá tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm 2013:

Những tháng đầu năm 2013, ảnh hưởng suy thoái kinh tế thế giới, kinh tế Việt Nam cũng đối mặt với nhiều khó khăn. Chính phủ đã ban hành Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 07/01/2013 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 và Nghị quyết số 02/NQ-CP về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu; Nghị quyết của Tỉnh ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2013. UBND tỉnh triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2013 với các nhiệm vụ trọng tâm như: cải thiện môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước;....

Trong sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại và nhất là việc tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cũng bị ảnh hưởng đáng kể. Một số ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh có mức tăng chậm hoặc thấp hơn so với cùng kỳ năm 2012. Đặc biệt ngành công nghiệp đóng tàu là một ngành có tỷ trọng lớn về giá trị sản xuất công nghiệp có mức giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2012, ngành chế biến thủy sản hoạt động cầm chừng do thiếu nguyên liệu và thị trường tiêu thụ gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên 6 tháng đầu năm 2013, hoạt động thương mại và sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt một số kết quả đáng kể. Cụ thể như sau:

1. Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm 2013.

1.1. Về sản xuất công nghiệp:

- **Chỉ số sản xuất công nghiệp:** Chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2013 ước tăng 4,15% so với cùng kỳ năm 2012.

- **Giá trị sản xuất công nghiệp:** 6 tháng đầu năm 2013 giá trị sản xuất công nghiệp (giá CĐ 94) ước đạt 9.890 tỷ đồng tăng 5,08% so với cùng kỳ năm 2012.

1.2. Tình hình sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ yếu

6 tháng đầu năm năm 2013 một số sản phẩm chủ yếu tăng khá so cùng kỳ năm 2012 như: nước yến và nước bổ dưỡng khác ước đạt 7,6 triệu lít tăng gấp 2 lần, sợi tơ (filament) ước đạt 3.400 tấn tăng 9,5%, bia các loại ước đạt 9,9 triệu lít tăng 19,6%, điện thương phẩm ước đạt 632 triệu kwh tăng 8%, đường các loại ước đạt 153 tăng 19%, thuốc lá có đầu lọc ước đạt 490 triệu bao tăng 8%, ... Bên cạnh đó một số sản phẩm giảm như: điện phát ra giảm 40%, sản phẩm từ vật liệu tết bện khác giảm 40%,

2. Hoạt động thương mại:

2.1. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2013 ước đạt 24.132,14 tỷ đồng, tăng 10,62% so cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá tiêu dùng toàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2013, dự kiến tăng 2,3% so với tháng 12/2012.

2.2. Xuất nhập khẩu

• Xuất khẩu:

Kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2013 ước đạt 623,4 triệu USD, tăng 8,26% so với cùng kỳ năm 2012, đạt 77,9% kế hoạch được giao. Trong đó, kim ngạch xuất khẩu địa phương ước đạt 616,5 triệu USD tăng 8,2% so với cùng kỳ năm trước.

Các loại hình kinh tế địa phương đều tăng trưởng so với cùng kỳ 2012. Cụ thể:

- Kinh tế nhà nước địa phương ước đạt 32 triệu USD, tăng 4,77%.
- Kinh tế tư nhân ước đạt 231,6 triệu USD, tăng 3,55%.
- Kinh tế tập thể ước đạt 600 ngàn USD, tăng 29,03%.
- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 352,3 triệu USD, tăng 11,77%

Đối với các nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu, hầu hết đều tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước:

- Mặt hàng thủy sản 6 tháng đầu năm xuất khẩu 30.400 tấn thủy sản các loại với giá trị xuất khẩu ước đạt 181,5 triệu USD, tăng 7,5% so với cùng kỳ 2012.

- Tàu biển xuất 10 chiếc (tăng 2 chiếc so cùng kỳ năm trước) trị giá 288,2 triệu USD, tăng 12,1%.

- Hàng thủ công mỹ nghệ mây tre lá ước đạt 14,8 triệu USD, tăng 12,8%.

- Hàng dệt may ước đạt 29,7 triệu USD, tăng 15,3%.

- Một số sản phẩm xuất khẩu khác như thuốc lá ước đạt 14,5 triệu USD, tăng 13,8%; khoáng sản cát xuất 480 ngàn tấn với trị giá 8 triệu USD, tăng 29%; cà phê xuất 22,1 ngàn tấn với trị giá ước đạt 43,2 triệu USD, giảm 23,4%; hạt điều xuất 460 tấn với trị giá 3,2 triệu USD giảm 10,2% so với cùng kỳ năm trước.

Các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của tỉnh như thủy sản, tàu biển, dệt may, thủ công mỹ nghệ đều tăng trưởng với mức tăng từ 7-15%. Thị trường xuất khẩu được các doanh nghiệp quan tâm mở rộng, tìm kiếm khách hàng mới ngoài khách hàng lâu năm. Kết quả 6 tháng năm 2013, hàng xuất khẩu của Khánh Hòa đã đến 82 quốc gia và vùng lãnh thổ (tăng 9 nước so cùng kỳ 2012).

• **Nhập khẩu:**

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2013 ước đạt 201,5 triệu USD giảm 35,2% so với cùng kỳ 2012, so với kế hoạch năm đạt 38,7%. Trong đó, nhập khẩu địa phương ước đạt 200 triệu USD, giảm 35,6%.

Kim ngạch nhập khẩu của loại hình kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài giảm mạnh do giảm nhập khẩu sắt thép, vật tư thiết bị đóng tàu biển, cụ thể:

- Kinh tế nhà nước địa phương ước đạt 59,9 triệu USD, tăng 36,7% .

- Kinh tế tư nhân ước đạt 68,9 triệu USD, giảm 12,3%.

- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 71,2 triệu USD, giảm 62,2%

Một số mặt hàng nhập khẩu tăng so với cùng kỳ năm trước như nguyên phụ liệu thuốc lá nhập 44,3 triệu USD tăng 47,2%; thức ăn nuôi tôm nhập 11,3 triệu USD tăng 19,5%; nguyên phụ liệu may mặc nhập 12,2 triệu USD tăng 40,4%; ... Các mặt hàng giảm nhập là máy móc thiết bị trị giá 30,2 triệu USD giảm 58,8%; nguyên liệu thủy sản để chế biến hàng xuất khẩu nhập 54 triệu USD giảm 7,5%; vật tư đóng tàu giảm 68%, ...

3. Công tác quản lý thị trường:

6 tháng đầu năm 2013, lực lượng Quản lý thị trường đã chủ trì, phối hợp thực hiện 2.878 lượt kiểm tra, phát hiện 412 vụ vi phạm. Đã xử lý 423 vụ, với số thu ngân sách Nhà nước 1.349,119 triệu đồng, trong đó thu phạt hành chính 1.202,775 triệu đồng, bán hàng tịch thu 146,344 triệu đồng.

4. Công tác quy hoạch, kế hoạch:

Rà soát các dự án kêu gọi vốn đầu tư và đề xuất dự án ưu tiên kêu gọi vốn đầu tư ngoài ngân sách tỉnh Khánh Hòa đến 2015.

Tổng hợp xây dựng chương trình tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng hiệu quả và năng lực cạnh tranh, giai đoạn 2013-2020.

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết TW7 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn: các lĩnh vực về công thương.

Tham mưu trình Bộ Công Thương phê duyệt bổ sung Quy hoạch Nhà máy nhiệt điện bã mía Ninh Hòa và tuyến đường dây 110 KV để đấu nối lưới điện Quốc gia vào Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2011-2015, hiện nay dự án đang được triển khai.

5. Công tác quản lý công nghiệp:

Tham mưu UBND tỉnh và dự thảo văn bản góp ý về Đề án xây dựng hệ thống kho nổi trên biển dự trữ chiến lược dầu thô quốc gia tại Việt Nam báo cáo Bộ Công Thương trình Thủ tướng quyết định.

Tham mưu UBND tỉnh về hỗ trợ thành lập showroom trưng bày sản phẩm hàng thủ công mỹ nghệ phục vụ du lịch của Hội doanh nhân nữ Khánh Hòa.

Tham gia ý kiến thẩm định đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Nhà máy đóng tàu của Công ty TNHH Oshima Shipbuilding Việt Nam.

Báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch giám sát chuyên đề của UBND tỉnh.

Báo cáo sơ kết 7 năm thực hiện Kết luận số 41-KL/TW của Bộ Chính trị về chiến lược phát triển ngành dầu khí. Báo cáo tình hình hoạt động của doanh nghiệp và trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc lĩnh vực công thương.

Báo cáo tình hình hoạt động của doanh nghiệp và trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc lĩnh vực công thương.

Đánh giá tình hình triển khai quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và thu hút đầu tư của cụm công nghiệp được Chương trình Khuyến công quốc gia giai đoạn 2008-2012 hỗ trợ lập quy hoạch chi tiết.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện bình chọn chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Cụm công nghiệp Trảng É 1.

Tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức ATVSTP cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh có ngành nghề thuộc trách nhiệm của ngành công thương quản lý. Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu theo kế hoạch số 2025/KH-UBND ngày 17/4/2013 của UBND tỉnh.

6. Công tác quản lý thương mại:

Quản lý, triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển hệ thống cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến 2015 và định hướng đến năm 2020. Chỉ đạo, kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Quản lý, triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển mạng lưới chợ, trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2010, định hướng đến năm 2020. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ từ nhà nước trực tiếp quản lý sang các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh đấu thầu quản lý trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp, đôn đốc Viện nghiên cứu Thương mại - Bộ Công Thương xây dựng “Quy hoạch mạng lưới cơ sở bán buôn, bán lẻ tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020, định hướng đến năm 2025”.

- Hoạt động xúc tiến thương mại:

+ Về hội chợ, triển lãm thương mại: chỉ đạo các doanh nghiệp tổ chức 07 hội chợ, triển lãm thương mại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó có 02 Hội chợ tổ chức tại thành phố Nha Trang (Hội chợ Công nghiệp - Thương mại Khánh Hòa năm 2013 và Hội chợ hàng Việt Nam chất lượng cao 2013), 02 hội chợ tại thị xã Ninh Hòa, 03 hội chợ tại các huyện: Vạn Ninh, Khánh Sơn, Khánh Vĩnh. Vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia các Chương trình Hội chợ triển lãm thương mại trong và ngoài nước.

+ Hoạt động khuyến mại: Đã tiếp nhận 3.464 hồ sơ khuyến mại, trong đó có 3.430 văn bản thông báo thực hiện khuyến mại và 34 hồ sơ đăng ký khuyến mại có tính chất may rủi của doanh nghiệp đã được xác nhận theo quy định.

- Công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng:

+ Triển khai xác nhận đăng ký hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch chung đối với danh mục 9 loại hàng hoá, dịch vụ thiết yếu theo quy định.

+ Tổ chức hưởng ứng “Ngày Quyền người tiêu dùng thế giới 15/3”

- Thực hiện Chương trình hành động của ngành nhằm hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”:

+ Tổ chức 02 chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn” tại xã Cam Nghĩa – thành phố Cam Ranh và xã Ninh Bình – thị xã Ninh Hòa.

+Phối hợp với Hội Doanh nghiệp Hàng Việt Nam chất lượng cao tổ chức Chương trình kết nối tiểu thương với nhà sản xuất tại Khánh Hòa – tạo cầu nối cho các nhà sản xuất tiếp cận với tiểu thương chợ truyền thống. Tổ chức đoàn Đại sứ hàng Việt và các doanh nghiệp hàng Việt Nam chất lượng cao đến thăm tiểu

thương đang kinh doanh tại các chợ tại Nha Trang - Khánh Hòa nhằm mở rộng thị trường cho hàng hóa nội địa.

+ Hỗ trợ một số doanh nghiệp tổ chức các chương trình bán hàng lưu động, đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn 8 huyện, thị, thành phố của tỉnh.

- Thực hiện bình ổn giá trên địa bàn tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dự trữ những mặt hàng thiết yếu tạm ứng vốn ngân sách có thời hạn không thu phí (phí 0%) để dự trữ hàng hóa nhằm bình ổn thị trường trong các dịp lễ, tết.

Tổ chức tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho 1.350 cán bộ, công nhân viên trong ngành, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực do ngành quản lý.

7. Công tác quản lý điện:

Tham mưu trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình “Phủ điện thôn Ninh Tân, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh bằng năng lượng mặt trời”.

Triển khai công tác An toàn điện, an toàn đập, nhắc nhở các chủ đập thực hiện nhiệm vụ kiểm định an toàn đập thủy điện và cấm mốc giới phạm vi vùng phụ cận bảo vệ đập. Tổ chức kiểm tra hồ đập thủy điện theo chỉ thị 09/CT-BCT ngày 25/4/2013 của Bộ Công Thương về phòng chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2013.

Báo cáo quy hoạch thủy điện trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Ủy ban Khoa học công nghệ và môi trường Quốc hội.

Nghiên cứu lập báo cáo UBND tỉnh việc đầu tư máy phát điện chạy dầu cấp điện cho các thôn đảo Ninh Đảo và Điệp Sơn, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh.

Góp ý Quy hoạch 1/500 Dự án Khu du lịch Vinpearl Bãi Dài, Quy hoạch 1/2000 Trung tâm Đô thị - Thương mại - Dịch vụ - Du lịch - Tài chính Nha Trang, Dự án đầu tư: Hạng mục điện chiếu sáng Kè chống sạt lở Bờ Bắc thị trấn Diên Khánh, Thẩm định Thiết kế - Dự toán đền bù giải toả hệ thống điện thuộc dự án đầu tư Chính trị hạ lưu Sông tắc và sông Quán Trường và thẩm định thiết kế-dự toán các hạng mục điện đền bù - di dời, ... (tổng số 16 hồ sơ).

8. Công tác kỹ thuật an toàn và môi trường:

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN), chỉ đạo các doanh nghiệp sử dụng VLNCN thực hiện tốt các biện pháp an toàn trong bảo quản, sử dụng; thẩm định 9 hồ sơ cấp giấy phép sử dụng VLNCN theo quy định, đăng ký 05 hồ sơ sử dụng VLNCN để khai thác khoáng sản và thi công công trình.

Hướng dẫn doanh nghiệp tăng cường công tác quản lý an toàn trong lĩnh vực LPG . Phối hợp tổ chức phát động triển khai tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động và Phòng chống cháy nổ năm 2013.

Phối hợp kiểm tra công tác thăm dò khoáng sản, tham gia Hội đồng phê duyệt Dự án phục hồi môi trường, đánh giá tác động môi trường; xác nhận đã chỉnh sửa theo góp ý bản thiết kế cơ sở cho 7 dự án thăm dò, khai thác chế biến vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh.

9. Hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại:

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lớp tập huấn “*Pháp luật trong kinh doanh và hợp đồng kinh doanh*” cho đại diện các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các đơn vị liên quan và Công ty TNHH Năng lượng tái tạo Miền Nam tổ chức hội thảo chuyên đề “*Sản xuất sạch hơn và sử dụng tiết kiệm năng lượng trong sản xuất công nghiệp*”.

Phối hợp với phòng Kinh tế Hạ tầng các huyện, thị, thành phố, Đài PTTH Khánh Hòa, các doanh nghiệp thực hiện 3 chương trình khuyến công trên truyền hình, nội dung: *Một số giải pháp nhằm khôi phục và phát triển các sản phẩm thủ công mỹ nghệ phục vụ du lịch; Các giải pháp phát triển nguồn nhân lực có tay nghề cao đáp ứng nhu cầu sản xuất và phát triển của các cơ sở công nghiệp nông thôn và Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn nhằm giảm chi phí, hạ giá thành và nâng cao chất lượng sản phẩm.*

Phát hành bản tin Khuyến công và Xúc tiến Thương mại số 1/2013, nhằm giới thiệu các chủ trương chính sách của Nhà nước về khuyến khích phát triển công nghiệp nông thôn; các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

Phối hợp tổ chức khu gian hàng triển lãm sản phẩm Khánh Hòa (gồm 4 gian hàng chung của Trung tâm KC&XTTM, 3 gian hàng triển lãm sản phẩm của TP Cam Ranh và 6 doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn tỉnh) tại Hội chợ Hàng Việt Nam chất lượng cao 2013 tại TP Nha Trang từ ngày 11/6 – 16/6/2013.

10. Công tác thanh tra:

Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2013, 6 tháng đầu năm đã thực hiện thanh tra chuyên ngành, bao gồm: Thanh tra chấp hành các quy định của Luật Hoá chất 10 doanh nghiệp; Thanh tra chấp hành các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 11 doanh nghiệp; Thanh tra chấp hành các quy định của Luật Điện lực: 04 doanh nghiệp.

Tổ chức tập huấn, quán triệt các quy định, các văn bản mới liên quan đến phòng, chống tham nhũng như: Nghiên cứu và triển khai thực hiện Đề án số

627/ĐA-TTr ngày 14/12/2012 của Thanh tra tỉnh về Phòng, chống tham nhũng trong ngành Thanh tra tỉnh.

11. Công tác cải cách hành chính;

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2013, rà soát các thủ tục cấp giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện theo cơ chế một cửa tại Sở.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch mục tiêu chất lượng ISO năm 2013, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN ISO 9001:2008 trong lĩnh vực hành chính tại Sở.

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2013:

1. Mục tiêu kế hoạch năm 2013 :

1.1. Sản xuất công nghiệp:

- **Giá trị sản xuất công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp phân đầu đạt 20.350 tỷ đồng, tăng 5,5% so với năm 2012.

- **Chỉ số phát triển công nghiệp:** phân đầu năm 2013 chỉ số phát triển công nghiệp tăng 4,5% so với cùng kỳ năm 2012.

1.2. Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu:

Một số sản phẩm chủ yếu đạt giá trị như: nước yến Sanest 12 triệu lít, thuốc lá điều 920 triệu, cát khai thác 1,2 triệu tấn, điện sản xuất 150 triệu kwh, dây khóa kéo 26 triệu mét, bia đạt 19 triệu lít, sợi các loại 14 ngàn tấn, chế biến thủy sản đạt 67 ngàn tấn, đóng mới 20 chiếc tàu,...

2. Hoạt động thương mại:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ:

Phân đầu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 100% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2013: Nhiệm vụ còn lại phải thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2013 là 28.667,858 tỷ đồng. Dự kiến cả năm 2013 đạt 52.800 tỷ đồng, tăng 19,5% so với năm 2012.

- Xuất nhập khẩu:

Kim ngạch xuất khẩu: Phân đầu đạt kế hoạch năm 2013 là 900 triệu USD.

Kim ngạch nhập khẩu: Phân đầu đạt kế hoạch năm 2013 là 520 triệu USD.

3. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2013:

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ, các Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Công Thương và UBND tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện các Nghị quyết Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu.

Thường xuyên kiểm tra tiến độ, giải quyết vướng mắc để tạo điều kiện cho các công trình sản xuất công nghiệp đã hoàn thành và đang xây dựng đi vào sản xuất đạt hiệu quả; hỗ trợ tích cực, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các doanh nghiệp về vốn, mặt bằng sản xuất, thị trường, nguyên liệu, ... để đẩy mạnh sản xuất, đáp ứng nhu cầu hàng hóa phục vụ cho sản xuất, tiêu dùng của đời sống nhân dân và xuất khẩu.

Đẩy mạnh quá trình chuyển dịch cơ cấu sản phẩm công nghiệp, áp dụng công nghệ mới tiết kiệm năng lượng và nguyên liệu. Chú trọng phát triển công nghiệp hỗ trợ cung cấp nguyên liệu, chi tiết cho các ngành công nghiệp khác nhằm tăng tỷ lệ nội địa hóa trong các sản phẩm phục vụ sản xuất, tiêu dùng và xuất khẩu, góp phần giảm nhập khẩu.

Khuyến khích phát triển các ngành công nghiệp phục vụ phát triển nông nghiệp và kinh tế nông thôn, nhất là công nghiệp chế biến, sản xuất hàng xuất khẩu, sản xuất các loại nguyên liệu, vật liệu thay thế hàng nhập khẩu và các ngành công nghiệp có tiềm năng.

Thúc đẩy đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các khu, cụm công nghiệp tại các huyện tạo mặt bằng cho các doanh nghiệp đầu tư sản xuất, kêu gọi và tạo điều kiện cho nhà đầu tư tham gia đầu tư xây dựng hạ tầng, đầu tư thứ cấp vào các khu, cụm công nghiệp.

Tăng cường triển khai các hoạt động khuyến công nhằm khuyến khích, hỗ trợ cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển sản xuất, lồng ghép phối hợp với hoạt động xúc tiến thương mại, thu hút nhiều lao động nông thôn vào sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp ở các địa phương trong tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giúp đỡ hỗ trợ phát triển công nghiệp địa phương, đào tạo nguồn nhân lực, cung cấp thông tin cho phát triển công nghiệp, thương mại.

Tăng cường phổ biến các cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư chiều sâu, tích cực đổi mới công nghệ, hiện đại hóa từng phần các ngành sản xuất công nghiệp để khai thác năng lực sẵn có, nhằm sản xuất sản phẩm có chất lượng cao, giảm giá thành, có khả năng cạnh tranh trên thị trường trong nước và xuất khẩu, đảm bảo tăng trưởng có chất lượng và hiệu quả; hỗ trợ việc áp dụng công nghệ mới, các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, áp dụng phương pháp quản lý chất lượng theo hệ thống tiêu chuẩn ISO 9000, đăng ký sở hữu công nghiệp, nhãn hiệu hàng hóa.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy hoạch ngành, như (điện, xăng dầu, chợ, bán buôn bán lẻ,...), có kế hoạch xây dựng quy hoạch các lĩnh vực khác của ngành trong năm 2013.

Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra việc thực hiện quy định về niêm yết giá. Xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, gây lũng đoạn thị trường giá cả hàng hóa. Kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn tình trạng khan hiếm hàng hóa giả tạo, đầu cơ găm hàng, tăng giá quá mức. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tiếp tục thực hiện công tác phát triển và quản lý chợ phục vụ nhu cầu của nhân dân, kết hợp với công tác xây dựng nông thôn mới tại các xã.

Tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2011 – 2015. Đặc biệt hỗ trợ về hoạt động ứng dụng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2013.

III. Kiến nghị:

1. Kiến nghị UBND tỉnh :

UBND tỉnh cần chỉ đạo các Sở, Ban, Ngành đẩy mạnh cải cách hành chính nhất là cải thiện môi trường đầu tư, đơn giản hoá các thủ tục, tăng cường đối thoại, minh bạch hoá, công khai các loại quy hoạch đã được phê duyệt, các quy trình, thủ tục, đặc biệt liên quan về đất đai, đầu tư và xây dựng. Tổ chức các Hội nghị kêu gọi thu hút vốn đầu tư trong nước và nước ngoài, thực hiện đầy đủ các chính sách khuyến khích, hỗ trợ cho doanh nghiệp.

Trên cơ sở quy hoạch phát triển nguồn nhân lực, tỉnh cần quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường đào tạo nguồn nhân lực để đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp, đặc biệt lao động cho ngành công nghiệp đóng tàu, công nghiệp phụ trợ...

2. Kiến nghị với Bộ Công Thương :

- Theo Nghị định 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công:

+ Về mặt tổ chức khuyến công địa phương: ở cấp tỉnh thành lập Trung tâm khuyến công trực thuộc Sở Công Thương; ở cấp huyện tùy theo điều kiện thành lập chi nhánh trực thuộc Trung tâm khuyến công; ở cấp xã tùy điều kiện sẽ hình thành mạng lưới cộng tác viên khuyến công. Nói chung về mặt tổ chức hoạt động khuyến công từ cấp xã đến cấp tỉnh.

+ Về xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí khuyến công: tại khoản 2 Điều 14 của Nghị định quy định: “Kế hoạch và dự toán kinh phí khuyến công địa

phương do UBND cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã xây dựng, tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của địa phương mình, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật”.

Như vậy hàng năm cấp xã, cấp huyện lập kế hoạch và dự toán kinh phí khuyến công trình HĐND cấp xã, cấp huyện phê duyệt kinh phí để thực hiện theo kế hoạch nhưng lại không có biên chế để thực hiện. Điều này chưa phù hợp với quy định tại khoản 2, Điều 2 của Nghị định 45/2012/NĐ-CP “*Kế hoạch khuyến công địa phương do chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt*”. Bên cạnh đó có các cộng tác viên của cấp xã, nhân viên của chi nhánh thuộc trung tâm khuyến công lại không có kinh phí để thực hiện (do trực thuộc Trung tâm khuyến công); Cơ chế phối hợp giữa cộng tác viên với UBND cấp xã, chi nhánh với UBND cấp huyện rất khó thực hiện. Do đó, đề nghị Bộ Công Thương nghiên cứu nên thành lập chi nhánh thuộc huyện quản lý (chuyên môn chịu sự quản lý của Trung tâm khuyến công) hoặc bổ sung biên chế cho Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế & Hạ tầng cấp huyện và hàng năm cấp huyện xây dựng kế hoạch, lập dự toán trên cơ sở của bộ phận giúp việc là chi nhánh hoặc Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế & Hạ tầng để trình Sở Công Thương tổng hợp kế hoạch khuyến công chung của toàn tỉnh. Sau khi HĐND tỉnh thông qua kế hoạch sẽ phân rã kinh phí cho từng huyện thực hiện.

- Đề nghị Bộ Công Thương phối hợp với các Bộ liên quan sớm ban hành Thông tư thay thế Thông tư 125/2009/TTLT/BTC-BCT quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp kinh tế đối với Chương trình khuyến công để đảm bảo nội dung chi đầy đủ theo đúng Nghị định 45/2012/NĐ-CP về khuyến công; Tham mưu Thủ tướng Chính phủ sớm ban hành Quyết định thay thế Quyết định 136/2007/QĐ-TTg ngày 20/8/2007 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Chương trình khuyến công quốc gia đến năm 2012 để địa phương có cơ sở xây dựng chương trình khuyến công cho giai đoạn 2013-2020.

- Đề nghị Bộ Công Thương hướng dẫn việc cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh (Giấy phép), vì theo Thông tư 39/2012/TT-BCT ngày 20/12/2012 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu thì Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép phải có Giấy tiếp nhận công bố hợp quy. Theo quy định Hồ sơ cấp giấy Chứng nhận hợp quy đòi hỏi phải có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm(ATTP). Tuy nhiên, Thông tư 29/2012/TT-BCT ngày 5/10/2012 quy định cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương quy định đối tượng sản xuất ban đầu nhỏ lẻ: Cơ sở chỉ có 02 lao động trở xuống trực tiếp tham gia sản xuất thì không cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Do hiện nay hoạt động sản xuất rượu thủ công chủ yếu chỉ có từ 01 đến 02 lao động trực tiếp, do đó

đối với các cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh có từ 02 lao động trở xuống thì không thể cấp Giấy phép.

- Đề nghị Bộ Công Thương phối hợp với các Bộ Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện công tác về an toàn vệ sinh thực phẩm, cần phân định rõ chức năng quản lý đối với các sản phẩm không phân biệt rõ do ngành nào thực hiện hoặc trường hợp các doanh nghiệp sản xuất nhiều sản phẩm trên cùng 01 dây chuyền, cùng công nhân vận hành nhưng chịu sự quản lý của nhiều ngành trong việc tập huấn kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP điều này gây khó khăn cho các doanh nghiệp và cơ quan quản lý.

- Đề nghị Bộ Công Thương tham mưu Thủ tướng Chính phủ thay thế Quyết định 105/2009/QĐ-TTg ngày 19/8/2009 về quy chế quản lý cụm công nghiệp (CCN) do còn nhiều vướng mắc như: Thủ tục thành lập cụm công nghiệp mới, mô hình quản lý CCN, ... thành Nghị định bao gồm các chính sách hỗ trợ đặc thù khi doanh nghiệp đầu tư vào cụm công nghiệp, quy định cơ quan đầu mối giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp đầu tư xây dựng trong CCN (Vì hiện nay CCN là nơi tập trung các doanh nghiệp nhỏ và vừa nhưng thủ tục để các doanh nghiệp đầu tư vào CCN lại khó khăn và phức tạp hơn là vào khu công nghiệp (KCN). KCN chỉ có Ban quản lý KCN giải quyết toàn bộ các thủ tục đầu tư còn đầu tư vào CCN thì doanh nghiệp phải liên hệ với nhiều cơ quan quản lý nhà nước khác nhau như: Sở Kế hoạch Đầu tư, Tài nguyên Môi trường, Xây dựng, Công Thương, ...).

- Đề nghị Bộ Công Thương kiến nghị Chính phủ sửa đổi các quy định về công tác thống kê để ngành công thương trực tiếp nhận các báo cáo thống kê từ các cơ sở sản xuất kinh doanh nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước và báo cáo cho Cục thống kê tỉnh theo các biểu mẫu quy định tại Thông tư 02/2011/TT-BKHĐT ngày 10/01/2011 của Bộ Kế hoạch Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục CNĐP;
- Vụ Kế hoạch; Vụ Thị trường trong nước;
- Sở KH&ĐT; Cục Thống kê;
- Sở Nông nghiệp&PTNT (Trường khối thi đua);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu :VT, QLCN, XNK,QLTM, KHTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

TRẦN VĂN NGOẠN